
COMUNE di VIGARANO MAINARDA
Provincia di FERRARA

--------

Settore: Affari Generali - Risorse Umane -
Servizi Demografici - Cimiteriali - Servizi  alla
Persona Sociali - Sanità

Servizio: Servizi alla persona

Determinazione n. 434 del 26/10/2018

OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALE DELLA PROCEDURA COMPARATIVA PER IL
CONFERIMENTO DI UN INCARICO LIBERO PROFESSIONALE PER L'ATTIVITA' DI
COORDINATORE PEDAGOGICO E AFFIDAMENTO.

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che la L.R. n. 19/2016
- all’art. 33 stabilisce che nell’ambito degli obiettivi definiti dagli enti e soggetti gestori dei servizi, il
coordinamento pedagogico rappresenta lo strumento atto a garantire il raccordo tra i servizi per la
prima infanzia all’interno del sistema educativo territoriale, secondo principi di coerenza e
continuità degli interventi sul piano educativo e di omogeneità ed efficienza sul piano organizzativo
e gestionale, concorrendo sul piano tecnico alla definizione degli indirizzi e dei criteri di sviluppo e
di qualificazione del sistema dei servizi per l’infanzia;
- all’art. 32 pone in capo all’ente locale il compito di assicurare le funzioni di coordinamento
pedagogico e formazione per i servizi educativi per la prima infanzia tramite apposite figure
professionali;

PREMESSO CHE:
- è giunta a naturale scadenza la Convenzione siglata tra i Comuni di Bondeno, Cento, Poggio
Renatico, Portomaggiore, Terre del Reno e Vigarano Mainarda per l’attivazione del Coordinamento
pedagogico sovracomunale e per l’attivazione della formazione permanente degli operatori dei
servizi per l’ infanzia – a.e. 2017/2018;
- i suddetti Comuni non hanno ritenuto di procedere alla sottoscrizione di una nuova Convenzione
considerate le modifiche gestionali di diversi servizi educativi presenti sul territorio sovracomunale;

DATO ATTO che il sistema pubblico dell’offerta dei Servizi educativi per la prima infanzia del
Comune di Vigarano Mainarda si compone dei seguenti servizi:
nr. 1 Nido a titolarità pubblica, Nido d’Infanzia Intercomunale “Il Veliero” (Via Caduti di Nassiriya, 8
– territorio di Mirabello), affidato in appalto, nel quale possono essere accolti sino a 58 bambini da
6 a 36 mesi, suddivisi in tre sezioni (lattanti, medi e grandi);
nr. 1 Nido d’Infanzia privato collocato a Vigarano Mainarda “I Giardini d’Infanzia”, della Sig.ra
Fogagnolo Lisa, con il quale il Comune di Vigarano Mainarda ha 4 posti in convenzione;
nr. 4 posti in convenzione presso il Nido d’Infanzia privato “Don Dioli” di Ferrara;

PRESO ATTO:



- che la figura professionale per il coordinamento pedagogico presso il Nido d’Infanzia
Intercomunale “il Veliero” è stata selezionata mediante apposita procedura dal Comune di Terre
Del Reno, dov’è fisicamente collocata la struttura, e che, per il Nido privato “Don Dioli”, la
convenzione per i 4 posti del Comune di Vigarano Mainarda comprende già la presenza di questa
professionalità;
- che si rende quindi necessario procedere ad affidare un incarico esterno di coordinatore
pedagogico per i 4 posti che il Comune di Vigarano Mainarda ha in convenzione presso il Nido
d’Infanzia privato “I Giardini d’Infanzia” sito a Vigarano Mainarda Via Cento 169/A;

CONSIDERATO che con determina 401 del 05/10/2018 il Comune di Vigarano Mainarda ha
approvato l’avviso di procedura comparativa per il conferimento di n. 1 incarico libero professionale
per le attività di coordinamento pedagogico ai sensi dell’art. 7, comma 6, D.Lgs. 30/3/2001, n. 165
che dispone che, per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le
amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo,
di natura occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di particolare e comprovata
specializzazione anche universitaria, in presenza dei seguenti presupposti di legittimità:
1) l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall'ordinamento
all'amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare
coerente con le esigenze di funzionalità dell'amministrazione conferente;
2) l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le
risorse umane disponibili al suo interno;
3) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata;
4) devono essere preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della
collaborazione;
5) all'approvazione del bando di selezione per titoli e valutazione dell'esperienza professionale e
del percorso formativo (curriculum) maturato nell'ambito dei Servizi all'Infanzia, redatto in
conformità con i contenuti essenziali prescritti dalle norme del Regolamento Comunale per la
Disciplina dei Contratti approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 52 del 30/11/2009 ed in
particolare il Titolo VI “disposizioni relative al conferimento di incarichi di lavoro autonomo”;
6) all'approvazione della modulistica allegata al suddetto avviso, precisando che l'incarico verrà
conferito al soggetto che avrà ottenuto il punteggio maggiore, assegnato attraverso l'analisi del
curriculum, secondo i parametri indicati nel suddetto avviso di procedura comparativa;

PRECISATO inoltre:
- che l’incarico predetto deve intendersi come incarico di collaborazione che, non potrà costituire in
alcun modo rapporto di lavoro dipendente con questo Ente né di collaborazione coordinata e
continuativa;
- l’attività oggetto dell’incarico consiste in una prestazione di lavoro autonomo disciplinata dall’art.
7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm. e si configura come contratto di prestazione d’opera
ex art. 2222 e seguenti del codice civile;

ATTESO CHE:
- l'avviso è stato pubblicato dal 09/10/2018 al 23.10.2018 all'Albo Pretorio on line e sul sito del
Comune di Vigarano Mainarda nelle Sezioni “News” e “Bandi”;
- entro la data di scadenza del 23.10.2018 sono pervenute n. 2 domande;
- con determinazione nr. 416 del 16/10/2018 è stata nominata la Commissione esaminatrice;
- la Commissione esaminatrice ha proceduto all’esame delle domande di ammissione alla
selezione con la valutazione dei titoli, delle esperienze professionali e percorsi formativi (curricula),
nonché delle offerte economiche come da verbale nr. 1 del 25.10.2018, depositato agli atti,
giungendo alla formulazione della graduatoria finale di merito che segue:

Candidati TITO
LI

ESPERIENZE
PROFESSIONAL
I

ESPERIENZE
DI
FORMAZION
E
E DOCENZA

ALTRE
ESPERIENZ
E E TITOLI

OFFERTA
ECONOMIC
A

PUNTEGGIO
COMPLESSIVO

1. Vasta D.ssa Licia 4 50 12 6 25 97/100



2.Bellodi Dott.ssa Elena 5 12 0 6 Non valutata 23/100

RITENUTO, alla luce dell'esito della selezione, di affidare l'incarico professionale in oggetto, alla
D.ssa Licia Vasta, nata a Bologna (BO) il 07.02.1957, C.F. VSTLCT57B47A944L in possesso di
laurea in Pedagogia indirizzo psicologico, conseguita il 21.11.1980 presso l’Università di Bologna,
per l'importo annuale complessivo lordo di €. 1.896,85 IVA, oneri prev.li/ass.li inclusi;

VISTO il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti approvato con Delibera di
Consiglio Comunale n. 52 del 30/11/2009 ed in particolare gli artt. 40 – 48 del Titolo VI
“disposizioni relative al conferimento di incarichi di lavoro autonomo”;

RITENUTO:
- di disporre il conferimento dell’incarico, fissandone la decorrenza dal 05.11.2018;
- di approvare lo schema di disciplinare di incarico allegato al presente atto e di acquisire la
documentazione di rito prevista ex lege;

DATO ATTO:
- che la spesa di €. 3.793,70 IVA, oneri previdenziali e assistenziali inclusi, riferita agli aa.ee.
2018/19 – 2019/2020 (termine 31.08.2020), trova copertura nei capitoli di bilancio 2018 e nelle
annualità pluriennali 2019/2020;
- che trattandosi di incarico professionale affidato ai sensi dell'art. 7, comma 6, del D.Lgs. n.
165/2001 e modifiche successive, non è necessaria l'acquisizione del CIG;

VISTI:
- il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
- il D.Lgs. 20 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche;
- il D.L. 25 giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni e integrazioni dalla Legge 6 agosto
2008, n. 133;

RICHIAMATI:
- il Documento Unico di Programmazione 2018/2020 (DUP) approvato dal Consiglio Comunale,
con deliberazione n. 57 del 18/12/2017;
- il Bilancio di Previsione 2018/2020 approvato dal Consiglio Comunale, con deliberazione n. 58
del 18/12/2017;
- il Piano Esecutivo di Gestione e Piano Dettagliato degli Obiettivi 2018/2020 approvato dalla
Giunta Comunale con deliberazione n. 129 del 21/12/2017;

DATO ATTO:
- che la presente determinazione risponde alla necessità di attuazione dei programmi del
servizio e la sua adozione assorbe il parere di regolarità tecnica di propria competenza;
- che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo settore Servizi alla Persona
elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come
contemplato dal D.P.R. 62/2013;

VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL;

PROPONE

per tutto quanto esposto nella premessa narrativa, che nella presente parte dispositiva si intende
integralmente richiamata:

1. di dare atto della regolarità e della correttezza della procedura comparativa di selezione per il
conferimento di un incarico libero professionale per le attività di Coordinatore pedagogico dei
Servizi della prima Infanzia del Comune di Vigarano Mainarda – aa.ee. 2018/19 – 2019/2020;



2. di prendere atto ed approvare la graduatoria di cui al verbale n. 1 del 25.10.2018 redatto dalla
Commissione esaminatrice nominata con determinazione nr. 416 del 16/10/2018, depositato agli
atti d'ufficio;

3. di affidare l’incarico libero professionale di coordinatore pedagogico per i Servizi prima infanzia
periodo 05.11.2018 – 31.08.2020, ai sensi dell’art. 2222 e segg. del codice civile, alla D.ssa Licia
Vasta nata a Bologna (BO) il 07.02.1957 e residente a Bologna in Via Lidice, 26 - C.F.
VSTLCT57B47A944L, per l'importo annuale totale di €. 1.896,85 = IVA di legge e oneri inclusi, alle
condizioni indicate nel bando, formalizzate nel Disciplinare di Incarico il cui schema è allegato al
presente atto costituendone parte integrante e sostanziale;
4. di disporre l'attivazione dell'incarico con decorrenza 05.11.2018, dando atto che verrà acquisita
la documentazione necessaria alle verifiche previste ex lege;

5. Di dare atto che la spesa derivante dalla presente determinazione è prevista nel competente
capitolo di bilancio n. 1220 Int. 11001105 Miss. 12, Prog.1 macroaggr. 1040102003 “Spesa Servizi
per l’Infanzia”; dei rispettivi bilanci 2019 e 2020, di cui alla Deliberazione del Consiglio Comunale
n. 58 del 18.12.2017, di approvazione del Bilancio di Previsione per gli esercizi 2018-2020;

6. Di impegnare pertanto la spesa di euro 1.896,85 in conto del capitolo n. 1220 Int. 11001105
Miss. 12, Prog.1 macroaggr. 1040102003 “Spesa Servizi per l’Infanzia”  sull’esercizio finanziario
2019 ed Euro 1.896,85 in conto del medesimo capitolo sull’esercizio finaziario 2020, dando atto
che le liquidazioni delle suddette somme avverranno a seguito di presentazione delle relazioni
sull’operato svolto da parte dell’incaricato;

il pagamento del corrispettivo annuale verrà effettuato alla fine di ogni singolo anno educativo;
l'esigibilità dell'obbligazione avverrà rispettivamente entro il 31.12.2019 ed entro il 31.12.2020;

7. di dare atto che:
- trattandosi di incarico professionale affidato ai sensi dell'art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001
e modifiche successive, non è necessaria l'acquisizione del CIG;
- l’incarico deve intendersi come incarico di collaborazione che non potrà costituire in alcun modo
rapporto di lavoro dipendente con questo Ente né di collaborazione coordinata e continuativa;

8. di comunicare ai candidati ammessi alla procedura comparativa di cui al punto 1. l'esito della
selezione ai sensi dell'art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000;

9. di procedere alla pubblicazione prevista dall’art. 1 c. 32 della L. n. 190/2012 e dell’art. 37 del
D.Lgs. n. 33/2013 relativa ai dati dell’aggiudicatario del presente affidamento;

10. di dare atto della verifica la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa
conseguente all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art.147-bis del Tuel;

12. di dare atto che il presente atto viene adottato nel pieno rispetto di quanto sancito nell’art. 183,
comma 8 del TUEL.

Vigarano Mainarda, 26/10/2018
LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

_____________________________



IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata la proposta di deliberazione del Servizio alla Persona su estesa e ritenutola meritevole
di approvazione

DETERMINA

- Di approvare integralmente la proposta di Determinazione sopra riportata;

- Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente
all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art.147 bis del Tuel.

Vigarano Mainarda, 26/10/2018                                     IL RESPONSABILE DI SETTORE
                                                                                                Dr. Marco Ferrante

                                                                                     ______________________________



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA (ART. 151
c. 4 D.Lgs. 267/2000) Impegno n. ______/______

lì, _______________

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to D.SSA ANGELA  CASELLI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per rimanervi 15 giorni
consecutivi.

Addì

Il Messo Comunale

F.to SITTA ROSA MARIA

Copia conforme all’originale

Addì ___________________

Il Capo Settore

__________________________


